
 

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº 196/2022 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

 

ATUALIZA AS TARIFAS DE EMBARQUES NO TERMINAL RODOVIÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO MONLEVADE   
 
   
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no desempenho de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal de 29 de abril 

de 1990; e, 

     
CONSIDERANDO o índice de INPC/IBGE do período de outubro de 2022; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Cláusula quarta do termo de contrato pactuado entre o 
Município de João Monlevade e a concessionária de serviço público precedida de obra pública 
- a empresa Posto Marfim Ltda;  
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º As tarifas de embarque no terminal rodoviário do Município de João Monlevade 
passaram a ter a seguinte cotação a partir de 06 de dezembro de 2022.  
 
● Viagens com percurso de até 30 km: R$ 0,78 ( setenta e oito centavos de real). 
● Viagens com percurso de 31 até 70 km: R$ 1,39 ( um real e trinta e nove centavos ). 
● Viagens com percurso superior a 70 km: R$ 2,60 ( dois reais e sessenta centavos ).                  
      
 
  Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

João Monlevade, 06 de dezembro de 2022. 

 

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

     Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao sexto dia do mês de 

dezembro de 2022. 

                     JOSÉ GOMES DE ARAÚJO FILHO 

   Assessor de Governo Interino 

 


